


Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 
2. Undang-Undang Nomor 67 Tahun 1958 tentang 

Perubahan Batas-batas Wilayah Kotapraja Salatiga Dan 
Daerah Swatantra Tingkat II Semarang (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1958 Nomor 118, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 1652); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5589) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang 
Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6573); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 1976 tentang 
Perluasan Kotamadya Daerah Tingkat II Semarang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1976 
Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3079); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 1992 tentang 
Perubahan Batas Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II 
Salatiga Dan Kabupaten Daerah Tingkat II Semarang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1992 
Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3500); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

ten tang 
Dalam 

Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 
Pembentukan Daerah-daerah Ka bu paten 

1. 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang Perubahan 
Kedua Atas Peraturan Bupati Semarang Nomor 78 
Tahun 2020 Tentang Penjabaran Perubahan Anggaran 
Pendapatan Dan Belanja Daerah Kabupaten Semarang 
Tahun Anggaran 2020; 

Mengingat 



Ketentuan dalam Lampiran Peraturan Bupati Semarang Nomor 78 Tahun 

2020 tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah J<~pupaten Semarang Tahun Anggaran 2020 (Berita Daerah 

~aP"Hp~t~n Semarang Tahun 2020 Nomor 81) sebagaimana telah diubah 
dengan ·. P,pn1turan Bupati Semarang Nomor 81 Tahun 2020 ten tang 

Perubahan Atas Peraturan Bupati Semarang Nomor 78 Tahun 2020 Tentang 

Pasal I 

ANGGARAN 
KABUPATEN 

TENT ANG PENJABARAN PERUBAHAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
SEMARANG TAHUN ANGGARAN 2020. 

Merietapkan: PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 
PERATURAN BUPATI SEMARANG NOMOR 78 TAHUN 2020 

MEMUTUSKAN : 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 
Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 Tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 33 Tahun 2019 
tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2020 (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 655); 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Semarang Nomor 7 Tahun 
2020 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Kabupaten Semarang Tahun Anggaran 
2020 (Lembaran Daerah Kabupaten Semarang Tahun 
2020 Nomor 7); 

10. Peraturan Bupati Semarang Nomor 78 Tahun 2020 
tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Kabupaten Semarang Tahun 
Anggaran 2020 (Berita Daerah Kabupaten Semarang 
Tahun 2020 Nomor 81) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Bupati Semarang Nomor 81 Tahun 
2020 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati 
Semarang Nomor 78 Tahun 2020 Tentang Penjabaran 
Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Kabupaten Semarang Tahun Anggaran 2020 (Berita 
Daerah Kabupaten Semarang Tahun 2020 Nomor 84); 





Lampiran I - 1 

Nomor Penjabaran Perubahan 

Urut Uraian 
Perubahan APBD Penjabaran Perubahan Tambah/ Kurang 

APBD 
1 2 3 4 5 
4. PENDAPATAN DAERAH 2,.176,571,682,000.00 2,183,690,887 ,000.00 7,119,205,000.00 

4.1. Pendapatan Asli Daerah 398, 198,472,000.00 398, 198,472,000.00 - 
4.1. l. Hasil Pajak Daerah 166,047,500,000.00 166,047,500,000 
4.1.2. Hasil Retribusi Daerah 32,610,749,000.00 32,610,749,000 
4.1.3. Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah yang 10,988,830,000.00 10,988,830,000 

Dipisahkan 
4.1.4. Lain-lain Pendapatan Asli Daerah yang Sah 188,551,393,000.00 188,551,393,000 

4.2. Dana Perimbangan 1,246,406,499,000.00 1,253,525, 704,000.00 7,119,205,000.00 
4.2. l. Bagi Hasil Pajak/Bagi Hasil Bukan Pajak 40,900,285,000.00 40,900,285,000 

4.2.2. Dana Alokasi Umum 917,605,364,000.00 917,605,364,000 
4.2.3. Dana Alokasi Khusus 287,900,850,000.00 295,020,055,000 7,119,205,000.00 
4.3. Lain-lain Pendapatan Daerah yang Sah 531,966,711,000.00 531,966,711,000.00 - 

4.3.l. Pendapatan Hibah 95,780,511,000.00 95,780,511,000 
4.3.3. Bagi Hasil Pajak dari Provinsi dan Pemerintah 148,078,333,000.00 148,078,333,000 

Daerah Lainnya 
4.3.4. Dana Penyesuaian dan Otonomi Khusus 56,446,874,000.00 56,446,874,000 

4.3.5. Bantuan Keuangan dari Provinsi atau 46,994,317,000.00 46,994,317,000 
Pemerintah Daerah Lainnya 

4.3.6. Lain-lain Pendapatan 184,666,676,000.00 184,666,676,000 
JUMLAHPENDAPATAN 2, 176,571,682,000.00 2, 183,690,887 ,000.00 7,119,205,000.00 

5. BELANJA DAERAH 2,345,419,033,000.00 2,352,538,238,000.00 7,119,205,000.00 
5.1. Belanja Tidu: Langsung 1,352,900,992,000.00 1,352,900,992,000.00 - 

5.1. l. Belanja Pegawai 887,714, 106,000.00 887,714,106,000 
5.1.4. Belanja Hibah 108, 185,907,000.00 108, 185,907 ,000 
5.1.5. Belanja Bantuan Sosial 7,500,000,000.00 7 ,500,000,000 
5.1.6. Belanja Bagi Hasil Kepada 26,200,707,000.00 26,200, 707 ,000 

Provinsi/Kabupaten/Kota dan Pemerintahan 
Desa 

5.1.7. Belanja Bantuan Keuangan Kepada 305,066,293,000.00 305,066,293,000 
Provinsi/Kabupaten/Kota dan Pemerintahan 
Desa dan Partai Politik 

5.1.8. Belanja Tidak Terduga 18,233,979,000.00 18,233,979,000 
5.2. Belanja Langsung 992,518,041,000.00 999,637,246,000.00 7,119,205,000.00 

5.2. l. Belanja Pegawai 130,581,749,000.00 130,581,749,000 
5.2.2. Belanja Barang dan Jasa 612,496,780,000.00 619,615,985,000 7,119,205,000 
5.2.3. Belanja Modal 249,439,512,000.00 249,439,512,000 

JUMLAH BELANJA 2,345,419,033,000.00 2,352,538,238,000.00 7,119,205,000.00 
SURPLUS/(DEFISIT) (168,847,351,000.00) ( 168,847 ,351,000.00) - 

6. PEMBIAYAAN DAERAH 168,847,351,000.00 168,847 ,351,000.00 - 
6.1. Penerimaan Pembiayaan Daerah 175,630,364,000.00 175,630,364,000.00 - 

6.1.1. Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Daerah 175,630,364,000.00 175,630,364,000 
Tahun Sebelumnya (SiLPA) 
JUMLAH PENERDIIAAN PEMBIAYAAN 175,630,364,000.00 175,630,364,000.00 - 

6.2. Pengeluaran Pembiayaan Daerah . 6,783,013,000.00 6, 783,013,000.00 - 
6.2.2. Penyertaan Modal (Jnvestasi) Pemerintah 4,000,000,000.00 4,000,000,000 

Daerah 

6.2.3. Pembayaran Pokok Utang 2,783,013,000.00 2,783,013,000 
JUMLAH PENGELUARAN PEMBIAYAAN 6,783,013,000.00 6, 783,013,000.00 - 
PEMBIAYAAN NETO 168,847 ,351,000.00 168,847,351,000.00 - 

6.3 SlSA LEBW PEMBIAYAAN ANGGARAN - - - 
TAHUN BERKENAAN (SlLPA) 

PEMERINTAH KABUPATEN SEMARANG 
RINGKASAN APBD 

TAHUN ANGGARAN 2020 

I. LAMPIRAN I 

LAMPI RAN 
PERATURAN BUPATI SEMARANG 
NOMOR 101 TAHUN 2020 
TENTANG .. 
PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI SEMARANG 
NOMOR 78 TAHUN 2020 TENTANG PENJABARAN PERUBAHAN 
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
KABUPATEN SEMARANG TAHUN ANGGARAN 2020 

. . . ,.. . . 



Lampiran 2 - 1 

Jumlah (Rp) Bertambah I 
(berkuranz) 

Nomor Urut Uraian 
Penjabaran Perubahan PENJELASAN 

Penjabaran (Rp) Perubahan APBD Perubahan APBD 

1 2 3 4 5= 4-3 6 

1.01.01.1.01.01.01.00.o BELANJA DAERAH 10,393, 777 ,000 17,512,982,000 7,119,205,000 
0.5. 
1.01.01.1.01.01.01.00.o BELANJA LANGSUNG 10,393, 777 ,000 17,512,982,000 7,119,205,000 
0.5.2. 

PROGRAM PENCEGAHAN 
1.01.02.1.01.02.01.22. DANPENANGGULANGAN 10,393, 777,000 17,512,982,000 7,119,205,000 

PENYAKIT MENULAR 

PELAYANANPENCEGAHAN 
Sumber Dana:DAK, 

1.01.02.1.01.02.01.22.05. DANPENANGGULANGAN 10,393, 777,000 17,512,982,000 7,119,205,000 DBHCHT, Silpa 

PENYAKIT MENULAR - Lokasi: Kabupaten 
Semarang 

1.01.02.1.01.02.01.22.05. Belanja Pegawal 179,353,000 179,353,000 5.2.1. 
. 

1.01.02.1.01.02.01.22.05. Honorarium Non PNS 80,000,000 80,000,000 5.2.1.02. 
. 

1.01.02.1.01.02.01.22.05.5. Honorarium Tenaga Pelaksana 
80,000,000 80,000,000 

2.1.02.02. Kegiatan 
1.01.02.1.01.02.01.22.05. UangLembur 99,353,000 99,353,000 5.2.3. 

. 

l.01.02.1.01.02.01.22.05.5. Uang Lembur PNS 77,115,000 77,115,000 
2.3.01. 
l.01.02.1.01.02.01.22.05.5. Uang Lembur Non PNS 22,238,000 22,238,000 
2.3.02. 
1.01.02.1.01.02.01.22.05. Belanja Barang dan Jasa 10,214,424,000 17,333,629,000 7,119,205,000 
5.2.2. 
1.01.02.1.01.02.01.22.05. Belanja Bahan Pakai Habla 111,747,000 111,747,000 
5.2.2.01. - 
1.0 l .02.1.01.02.01.22.05.5. Belanja alat tulis kantor 4,514,000 4,514,000 
2.2.01.01. 
1.0 l .02.1.01.02.01.22.05.5. Belanja Bahan Bakar 

106,733,000 106,733,000 
2.2.01.06. Minyak/Gas 
l .Ol .02.1.01.02.01.22.05.5. Belanja Bahan Pakai Habis 

500,000 500,000 
2.2.01.11. Kesehatan Non Medis 
1.01.02.1.01.02.01.22.05. Belanja Bahan/Material 31,514,000 31,514,000 
5.2.2.02. 

. 

l.01.02.1.01.02.01.22.05.5. 
Belanja Perlengkapan 

2.2.02.11. 
Pelatihan, Rapat, Sosialisasi, 31,514,000 31,514,000 
Pameran dan sejenisnya 

1.01.02.1.01.02.01.22.05. Belanja Jasa Kantor 9,808,210,000 16,927,415,000 7,119,205,000 
5.2.2.03. 
l .Ol .02.1.01.02.01.22.05.5. Belanja Transportasi dan ' 
2.2.03.12. Akomodasi (Pihak Ketiga) 

1,421,850,000 1,42(850,000 

1.01.02.1.01.02.01.22.05.5. Belanja Jasa Dekorasi, 8,830,000 8,830,000 
2.2.03.13 Dokumentasi, Publikasi 

1.0l.02.1.01.02.01.22.05.5. 
Belanja Jasa Perneriksaaan Uji 

2.2.03.17. 
Laboratoriurn (Obat, 72,280,000 72,280,000 
Kesehatan dsj) 

Penambahan 
anggaran 
rnenyesuaikan KMK 

1.01.02.1.01.02.01.22.05.5. Belanja Jasa Pelayanan 8,305,250,000 15,424,455,000 7,119,205,000 Nomor 
2.2.03.19. Kesehatan 28/KM/2020, 

tambahn BOK 
Gelombang 5 

1.01.02.1.01.02.01.22.05. Belanja Cetak dan 4,123,000 4,123,000 
5.2.2.06. Penggandaan 

. 

l .01.02.1.01.02.01.22.05.5. Belanja Penggandaan 4,123,000 4,123,000 
2.2.06.02. (Fotocopy, Jilid) 
1.01.02.1.01.02.01.22.05. Belanja Sewa Sarana 
5.2.2.08. Mobllitaa - - 

Urusan Pemerintahan: 1.01.02. • KESEHATAN 
Unit Organisasi : 1.01.02.01. • DINAS KESEHATAN 

PEMERINTAH KABUPATEN SEMARANG 
RINCIAN APBD MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH, 

ORGANISASI, PENDAPATAN, BELANJA DAN PEMBIAYAAN 
TAHON ANGGARAN 2020 

II. LAMPIRAN II 




